
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-61

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’ARCH. PINNA ENRICO FRANCESCO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIORDINO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI IN 
CORRISPONDENZA DELL’INGRESSO LATO FIORISTI PER ACCOGLIENZA E SERVIZI 
NEL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO.
CUP: B36J11000070004 - CIG: ZEA1FAF411 - MOGE: 4967

Adottata il 14/11/2017
Esecutiva dal 21/11/2017

14/11/2017 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-61

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’ARCH. PINNA ENRICO FRANCESCO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIORDINO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI IN 
CORRISPONDENZA DELL’INGRESSO LATO FIORISTI  PER ACCOGLIENZA E SERVIZI 
NEL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO.
CUP: B36J11000070004 - CIG: ZEA1FAF411 - MOGE: 4967

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

−  che i lavori in oggetto sono stati inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016-
2018, approvato con Deliberazione C.C. n° 29 del 12.05.2016, nell’annualità 2016 per la 
somma di Euro 1.619.897,00;

−  che con D.D. n. 35 del 06/09/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dell’arch. Maria 
Rita Viardo, la validazione dello stesso, il quadro economico  per un importo complessivo 
della spesa di Euro 1.619.897,00, I.V.A. compresa, i lavori e le modalità di gara delle opere 
in oggetto (l’appalto verrà affidato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codi-
ce, da esperire per un importo a base di gara pari a € 1.415.421,06 comprensivi di Euro 
48.500,00 quali oneri di sicurezza non soggette a ribasso ed Euro 33.323,85 per lavori in 
economia, questi ultimi soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA 10%);

−  che con D.D. n. 52 del 14/09/2017 i lavori di riordino e razionalizzazione degli spazi in cor-
rispondenza dell’ingresso lato fioristi per accoglienza e servizi nel Cimitero monumentale di 
Staglieno sono stati affidati definitivamente all’impresa I.TEC. S.R.L. per l’importo contrat-
tuale di euro 1.222.049,46, oltre I.V.A.;

Considerato:

−  che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è ne-
cessario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, cui affi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione delle opere eseguite 
nel contesto dell’appalto in oggetto;

−  che, in merito al suddetto incarico, la sottoscritta, in qualità di Dirigente del Settore Opere 
Pubbliche B, con nota prot. n. 291266 in data 23.08.2017 chiedeva al Direttore Generale 
dell’Area Tecnica, ove non vi fosse possibilità di provvedere con personale in forza presso 
l’area stessa, di poter provvedere all’affidamento di specifico incarico esterno per l’espleta-
mento di tale attività;

−  che il Direttore Generale dell’Area Tecnica autorizzava con nota prot. n. PG 296034 del 
29.08.2017 l’affidamento esterno con attestazione di carenza di organico da parte del R.U.P. 
ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016;

−  che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ha ammesso il ricor-
so all’affidamento esterno ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le 
procedure  di  legge,  attestando  la  “carenza  d’organico”  nota  prot.  n.  NP  1381  in  data 
4/10/2017;

−  che occorre pertanto affidare il suddetto incarico ad un professionista esterno, nel rispetto 
dei principi di cui al comma 8, dell’art. 31 e comma 2, lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016, per un importo massimo di spesa presunto (calcolato sulla scorta delle tariffe pro-
fessionali di cui al D.M. 17.06.2016) pari a 22.345,75 Euro, oltre contributi previdenziali 4 
% per  Euro 893,83 ed IVA al 22%, per Euro 5.112,71, per complessivi Euro 28.352,29, tra-
mite affidamento diretto;

Considerato altresì:

−  che l’Arch. Pinna Enrico Francesco si è dichiarato disponibile impegnandosi ad assumere 
l’incarico professionale in argomento ed inviando, a seguito della richiesta di offerta prot. 
339887 del 4/10/2017, una proposta di parcella per un importo pari ad € 16.600,66, com-
prensivo delle spese forfettarie, avendo offerto per lo svolgimento dell’incarico stesso uno 
sconto pari al 25,71 %, oltre il contributo CNPAIA al 4% per € 664,03 ed IVA al 22% per € 
3.798,23 per un totale complessivo pari ad € 21.062,92;

−  che detta offerta è stata ritenuta congrua in quanto coerente con gli importi dedotti dalla si-
mulazione  di  calcolo  di  parcella  sulla  scorta  delle  tariffe  professionali  di  cui  al  D.M. 
17.06.2016 e in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere,  ed è pertanto 
possibile procedere ad affidare l’incarico relativo al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione in oggetto tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 
50/2016;

−  che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sa-
ranno pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno 
condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

Preso atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  che l’Arch. Pinna Enrico Francesco ha sottoscritto l’allegato schema di contratto, con il 
quale si è impegnato ad assumere l’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione delle suddette opere, a seguito dell’offerta di € 21.062,92, di cui € 16.600,66 per 
onorario comprensivo delle spese forfettarie, € 664,03 per oneri previdenziali al 4% ed € 
3.798,23 per IVA 22%;

−   che pertanto s’intende provvedere all’affidamento della suddetta attività per un importo 
massimo quantificato in € 21.062,92 IVA compresa;

Considerato infine:

−   che sono in corso, relativamente al Professionista affidatario, gli accertamenti di legge in 
ordine motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. 50/2016 cit., gli affidamenti di cui è caso diverranno efficaci dopo l’espletamen-
to, con esito positivo, di suddette verifiche;

−   che è in corso di rilascio da parte di Inarcassa il certificato che attesta che il professionista 
risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’Associazione per quanto 
accertato in relazione alle dichiarazioni reddituali rese;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visto l’articolo 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D. Lgs. 50/2016, nonché delle linee guida attuati-
ve del nuovo codice degli appalti dell’ANAC e per le motivazioni di cui in premessa, l’inca-
rico per lo svolgimento dell’attività di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
comprensivo dell’eventuale integrazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento ai sensi 
del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., per i lavori di riordino e razionalizzazione degli spazi in corrispon-
denza dell’ingresso lato fioristi per accoglienza e servizi nel Cimitero Monumentale di Sta-
glieno  all’Arch.  Pinna  Enrico  Francesco,  nato  a  Genova  il  30/10/1956,  partita  IVA 
03367510108, codice fiscale PNNNCF56R30D969L, iscritto all'Ordine degli Architetti, Pia-
nificatori e Conservatori della Provincia di Genova al n. 1260 dal 06.04.1985,  con studio 
professionale  in Via  Palestro,  18/7  –  Genova  CAP  16122   -  tel.  010.12512373  –  fax 
010.2512378 -  e-mail:  pinnaviardo@gmail.com,  -  P.E.C  enrico.pinna@archiworldpec.it, 
Codice  Beneficiario   27934,  avendo offerto  per  lo  svolgimento  dell’incarico  stesso uno 
sconto pari al 25,71 %;

2) di approvare lo schema di contratto sottoscritto dal professionista, allegato al presente prov-
vedimento quale parte integrante e sostanziale, che prevede un importo, al netto del ribasso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



offerto, di € 16.600,66, comprensivo delle spese forfettarie, oltre il contributo CNPAIA al 
4% per  €  664,03  ed  IVA al  22% per  €  3.798,23  per  un  totale  complessivo  pari  ad  € 
21.062,92;

3) di subordinare l’efficacia dell’affidamento di cui trattasi all’avvenuta verifica positiva dei 
motivi di esclusione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo al profes-
sionista;

4) di mandare a prelevare la somma di € 21.062,92 dai fondi reimputati a Bilancio 2017,  al 
Cap.  75504  c.d.c.  2450.8.05  “Attività  Cimiteriali  –  Manutenzione  Straordinaria”,  p.d.c. 
2.02.01.09.015 (Crono 2016/368)  mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2017/4760 
ed emissione di nuovo IMPE 2017/ 10677;

5) di dare atto che l’importo di € 21.062,92 è finanziato il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2017;

6) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento 
per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui al-
l’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. 
Lgs 50/2016;

7) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto di cui al precedente punto 2) in conformità a quanto previsto, dal vigente Regola-
mento della C.A. in materia di acquisizione in economia di servizi e forniture, demandando 
al competente Ufficio dell'Area Tecnica per la registrazione e conservazione degli atti stessi 
in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di autorizzare la diretta liquidazione delle parcelle emesse dal professionista Arch. Pinna En-
rico Francesco (Codice Beneficiario 27934) mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005 (legge finanziaria 2006);

10)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di 
gara ai  sensi dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-61
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALL’ARCH. PINNA ENRICO FRANCESCO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIORDINO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI IN 
CORRISPONDENZA DELL’INGRESSO LATO FIORISTI PER ACCOGLIENZA E SERVIZI 
NEL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO.
CUP: B36J11000070004 - CIG: ZEA1FAF411 - MOGE: 4967

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


























